Adem Yığın), *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 5, Konya 2005, s. 125-144.

SONER DUMAN

**USÛLÜ'İ-HENDESE**

(أصول الهندسة)

Öklid'in (m.ö. III. yüzyıl)

geometrinin temel ilkelerini içeren eseri

(bk. ÖKLİD).

**USÛLÜ'İ-HİKEM fî NİZÂMÎ'İ-ÂLEM**

(أصول الحكم في نظام العالم)

Hasan Kâfi Akhisârî'nin

(ö. 1024/1615)

Osmanlı devlet düzeni hakkındaki eseri

(bk. HASAN KÂFÎ AKHİSÂRÎ).

**USÛLÜ'İ-HİKEM fî NİZÂMÎ'İ-ÜMEM**

(أصول الحكم في نظام الأمم)

İbrâhim Müteferrika'nın

(ö. 1160/1747)

siyasetnâme türünde yazdığı islahata dair eseri

(bk. İBRÂHİM MÜTEFERRİKA).

**el-USÛLÜ'İ-MÜNİFE**

(الأصول المنيفة)

Beyâzîzâde Ahmed Efendi'nin

(ö. 1098/1687)

Ebû Hanîfe'nin

itikadî görüşlerini derlediği eseri.

Müellif eserin ilk sayfasında "el-Uşûlü'l-münife li'l-İmâm Ebî Hanîfe" ibaresini özel isim gibi değil imâmın görüşlerini bir araya getirmeye yönelik bir ifade olarak kullanmaktadır. Bazı tabakat kitaplarında onun eserleri sayılırken bu isimde bir risâleye yer verilmez.

1140/1, 1140/2; Şehid Ali Paşa, nr. 1567/1, 1705/1; Kılıç Ali Paşa, nr. 567/1; Lâleli, nr. 2264/7). İlyas Çelebi, Esad Efendi (nr. 1140/1), Şehid Ali Paşa (nr. 1567/1), Kılıç Ali Paşa ve Lâleli nüshalarından hareketle eseri neşrederek Türkçe'ye çevirmiş (İstanbul 1416/1996), baş kısmına müellifin hayatı ve eserleri hakkında bir araştırma koymuştur. Beyâzîzâde Ahmed Efendi, eserinin ilâhiyyât, kader ve nübüvvet bahislerini içeren kısmını *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâti'l-İmâm* adıyla şerhedip IV. Mehmed'e sunmuştur. Süleymaniye Kütüphanesi'nin değişik bölümlerinde biri müellif nüshası olmak üzere (Şehid Ali Paşa, nr. 1568) ondan fazla yazması bulunan eser Yûsuf Abdürrezzâk tarafından neşredilmiştir (Kahire 1368/1949). Bu neşrin başında Zâhid Kevserî'nin mukaddimesi, sonunda ise Kahire el-Mektebetü'l-Melikîyye (nr. 224, 339, 856) ve el-Mektebetü'l-Âmire (Hayri Paşa) nüshalarında mevcut, keramet ve istidrâc

bahislerinin şerhinden ibaret olan iki sayfalık bir ek yer almaktadır. Brockelmann, *el-Uşûlü'l-münife*'nin Esad Efendi bölümündeki nüshasında (nr. 1141) *Muhtaşarü'l-Uşûlü'l-münife li'l-İmâm Ebî Hanîfe* adıyla bir eserin daha bulunduğunu kaydetmişse de yapılan incelemede söz konusu numarada *İşârâtü'l-merâm*'in yer aldığı görülmüştür.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *el-Uşûlü'l-münife li'l-İmâm Ebî Hanîfe* (nşr. İlyas Çelebi), İstanbul 1416/1996; a.e., Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 567/1, vr. 5<sup>a</sup> (hâmiş), 16<sup>a</sup>-17<sup>a</sup>; a.mlf., *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâti'l-İmâm* (nşr. Yûsuf Abdürrezzâk), Kahire 1368/1949, s. 3-9, 338-339; Muvaffak b. Ahmed el-Mekki, *Menâkıbü Ebî Hanîfe*, Beyrut 1401/1981, s. 76-77, 151; Kerderî, *Menâkıbü Ebî Hanîfe*, Beyrut 1401/1981, s. 225, 363-364; Ebû'l-Müeyyed Muhammed b. Mahmûd el-Hârizmî, *Câmi'ü'l-mesânid*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), I, 143, 182; Brockelmann, *GAL*, II, 436; *Suppl.*, II, 447, 525, 647.

İLYAS ÇELEBİ

#### USÛLÜ'İ-PEZDEVÎ

(أصول الپزدهوی)

Ebû'l-Usr el-Pezdevî'nin
(ö. 482/1089)

Hanefî fıkıh usulüne dair eseri
(bk. PEZDEVÎ, Ebû'l-Usr).

#### USÛLÜ's-SERAHSÎ

(أصول السرخسي)

Serahsî'nin
(ö. 483/1090 [?])

fıkıh usulüne dair eseri.

Bugün Türkménistan-İran sınırında küçük bir şehir olan Serahs'ta dünyaya gelen Serahsî'nin Hanefî hukuk düşüncesini, esaslarını ve yöntemlerini derli toplu biçimde ortaya koyan fıkıh usulü eseridir.